ПРОЕКТ
	[image: Усть-АбаканскийМР-герб]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

      			Принято на сессии
Совета депутатов _______

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ 2023 г.                                             рп Усть-Абакан                                                           №  ________

Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Усть-Абаканского района педагогическим работникам

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556 «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия», руководствуясь статьями 23, 33 Устава муниципального образования Усть-Абаканский район, Совет депутатов Усть-Абаканского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Усть-Абаканского района педагогическим работникам.
2. Направить настоящее решение для подписания и опубликования в газете «Усть-Абаканские известия официальные» Главе Усть-Абаканского района Республики Хакасия Е.В. Егоровой.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Усть-Абаканского района

_____________ Е.Н. Баравлева

Глава Усть-Абаканского района

______________ Е.В. Егорова

Приложение
к решению Совета депутатов
Усть-Абаканского района
от ________ № _____

Положение
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Усть-Абаканского района
педагогическим работникам

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015 № 556 «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия» и определяет порядок предоставления служебных жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Усть-Абаканский район, педагогическим работникам, которые отвечают критериям, установленным в пункте 1.2 настоящего Положения.
1.2. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда Усть-Абаканского района предоставляются специалистам с высшим педагогическим образованием, изъявившим желание переехать (вернуться) на постоянное место жительства в сельские населенные пункты или рабочий поселок на территории Усть-Абаканского района и работать в данных населенных пунктах или рабочем поселке в муниципальных общеобразовательных организациях, после получения высшего педагогического образования не работавших в общеобразовательных организациях Республики Хакасия на должностях педагогических работников или трудоустроившихся в общеобразовательные организации Республики Хакасия на должности педагогических работников в текущем учебном году с соблюдением вышеуказанных условий, в том числе специалистам, завершившим обучение по целевым договорам (далее – специалисты).
1.3. Муниципальный специализированный жилищный фонд Усть-Абаканского района, предназначенный для предоставления служебных жилых помещений специалистам, формируется Управлением имущественных и земельных отношений администрации Усть-Абаканского района (далее – уполномоченный орган). Приобретение жилых помещений для формирования муниципального специализированного жилищного фонда в указанных целях осуществляет Управление образования администрации Усть-Абаканского района.

2. Виды и назначение служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда

2.1. К служебным жилым помещениям относятся жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования, отнесенные к специализированному жилищному фонду.
2.2. Отнесение жилых помещений к служебным не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, в установленном законом порядке признаны аварийными или непригодными для проживания, а также если имеется иное обременение прав на это имущество.
2.3. Жилые помещения, отнесенные к служебным жилым помещениям, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.
2.4. К служебным жилым помещениям относятся жилые дома, отдельные квартиры.
Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.
2.5. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются уполномоченным органом на основании правового акта администрации Усть-Абаканского района.
2.6. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, обмену, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.
2.7. Специализированные жилые помещения подлежат учету уполномоченным органом в Реестре муниципальной собственности Усть-Абаканского района.

3. Предоставление служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и пользование ими

3.1. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении специалисту служебного жилого помещения является поступление в администрацию Усть-Абаканского района мотивированного письменного ходатайства работодателя с приложением пакета документов, указанных в пункте 3.7 настоящего Положения (далее – ходатайство).
3.2. Ходатайство регистрируется в администрации Усть-Абаканского района и рассматривается Комиссией при администрации Усть-Абаканского района по распределению служебных жилых помещений (далее – Комиссия). Состав и порядок деятельности Комиссии устанавливаются администрацией Усть-Абаканского района.
3.3. Ходатайство подлежит рассмотрению Комиссией не позднее 14 дней со дня поступления в администрацию Усть-Абаканского района. Решение Комиссии о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю служебного жилого помещения принимается открытым голосованием простым большинством голосов при условии наличия кворума (2/3 членов от общего числа членов Комиссии), оформляется протоколом.
3.4. По результатам рассмотрения Комиссией представленных документов уполномоченным органом подготавливаются проект постановления администрации Усть-Абаканского района о предоставлении служебного жилого помещения либо проекты писем за подписью председателя Комиссии работодателю и специалисту об отказе в предоставлении жилого помещения.
3.5. Служебные жилые помещения при наличии свободных (незанятых) жилых помещений специализированного жилищного фонда предоставляются в пользование специалистам, не обеспеченным жилыми помещениями в сельском населенном пункте или рабочем поселке, где осуществляется трудовая деятельность, и в близлежащих населенных пунктах (удаленностью не более 15 км от места осуществления трудовой деятельности).
3.6. Служебные жилые помещения предоставляются специалистам в виде жилого дома, отдельной квартиры в населенном пункте по месту работы площадью не ниже норм предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, утвержденных в муниципальном образовании.
Площадь служебного жилого помещения может превышать указанные нормы предоставления, но не более чем в 2,5 раза для одиноко проживающего гражданина и не более чем в 1,5 раза на каждого члена семьи для семьи из двух и более человек.
3.7. Условиями для предоставления специалисту служебного жилого помещения, помимо указанного в пункте 3.5 настоящего Положения, являются:
1) наличие высшего педагогического образования;
2) наличие какой-либо из специальностей: учитель русского языка и литературы, истории и обществознания, математики, физики, химии, биологии, географии, иностранных языков, учитель, осуществляющий деятельность по реализации программ начального общего образования;
3) переезд (возвращение) специалиста на постоянное место жительства в сельский населенный пункт или рабочий поселок на территории Усть-Абаканского района с целью трудоустройства в общеобразовательную организацию на должность педагогического работника после завершения обучения, в том числе по целевому договору;
4) трудоустройство в общеобразовательную организацию на территории сельского населенного пункта или рабочего поселка впервые после получения высшего педагогического образования.
3.8. Вопрос о предоставлении служебного жилого помещения рассматривается Комиссией при наличии следующих документов:
1) заявление специалиста о предоставлении жилого помещения на имя Главы Усть-Абаканского района;
2) ходатайство работодателя о предоставлении служебного жилого помещения на имя Главы Усть-Абаканского района;
3) копии паспортов заявителя и членов его семьи; свидетельств о рождении детей;
4) копия трудового договора гражданина с общеобразовательной организацией;
5) копия трудовой книжки;
6) копия договора о целевом обучении;
7) выписка из ЕГРН о правах на недвижимое имущество заявителя и членов его семьи;
8) справка о составе семьи.
3.9. Документы, предусмотренные подпунктами 7 и 8 пункта 3.7 настоящего Положения, специалист предоставляет по своему усмотрению. В случае, если данные документы специалистом не предоставлены, они запрашиваются Комиссией в рамках межведомственного взаимодействия.
3.10. Приоритет в предоставлении служебного жилого помещения отдается специалисту, завершившему обучение по целевому договору и (или) имеющему специальность, потребность в которой в общеобразовательной организации превышает 1,4 ставки.
3.11. Основаниями для отказа в предоставлении служебного жилого помещения являются:
1) отсутствие свободных (незанятых) жилых помещений в населенных пунктах, указанных в пункте 3.5 настоящего Положения;
2) непредоставление в Комиссию документов, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 3.8 настоящего Положения;
3) несоответствие условиям для предоставления служебного жилого помещения, указанным в пунктах 3.5, 3.7, 3.10 настоящего Положения.
3.12. Администрация Усть-Абаканского района вправе требовать у работодателей (юридических лиц), работникам которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с этими работниками.
3.13. Работодатели (юридические лица) обязаны в течение 3-х календарных дней, в письменной форме информировать администрацию Усть-Абаканского района о прекращении трудовых отношений с их работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение.

4. Порядок заключения, расторжения, прекращения договора найма специализированного жилого помещения и выселения граждан из служебных жилых помещений

4.1. Служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда предоставляются специалистам на основании постановления администрации Усть-Абаканского района по договорам найма специализированных жилых помещений.
4.2. В постановлении администрации Усть-Абаканского района о предоставлении служебного жилого помещения должны быть указаны:
- фамилия, имя, отчество гражданина, которому предоставляется служебное жилое помещение, его место работы (службы), дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации по месту жительства (временного пребывания);
- адрес, общая (жилая) площадь предоставляемого служебного жилого помещения;
- члены семьи, вселяемые с гражданином, которому предоставляется служебное жилое помещение;
- дата и номер протокола заседания Комиссии, содержащего рекомендательное решение о предоставлении гражданину служебного жилого помещения;
- срок заключения договора найма служебного жилого помещения.
4.3. Договор найма специализированного жилого помещения заключается уполномоченным органом на основании постановления администрации Усть-Абаканского района в письменной форме в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.
4.4. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на период трудовых отношений специалистов. Прекращение трудовых отношений является основанием для прекращения договора найма специализированного жилого помещения.
4.5 Наниматель вносит плату за жилое помещение в порядке и размере, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.
4.6. Специалист вправе приобрести служебное жилое помещение, используемое на условиях договора найма специализированного жилого помещения, в собственность бесплатно при наличии следующих условий:
1) наличие у специалиста на момент обращения с заявлением о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность в порядке приватизации трудовых отношений с муниципальной общеобразовательной организацией в сельском населенном пункте или рабочем поселке на территории Усть-Абаканского района по основному месту работу;
2) непрерывный стаж работы в муниципальной общеобразовательной организации в сельском населенном пункте или рабочем поселке на территории Усть-Абаканского района по основному месту работу не менее 10 лет;
3) проживание специалиста в занимаемом служебном помещении не менее 10 лет;
4) отсутствие у специалиста и совместно проживающих с ним членов его семьи (далее – члены семьи) в собственности или по договору социального найма иного жилого помещения;
5) отсутствие реализованного специалистом права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилом фонде, в том числе права на приватизацию служебного жилого помещения;
6) отсутствие задолженности по оплате за жилое помещение на момент обращения с заявлением о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность в порядке приватизации.
4.7. Процедура предоставления служебных жилых помещений в собственность специалистов устанавливается администрацией Усть-Абаканского района.

image1.jpeg